
Drapieżni wydawcy (predatory publishers) 
/ fałszywe czasopisma (hijacked journals) 

 
 
Naukowcy coraz częściej padają ofiarą oszustw ze strony tzw. drapieżnych wydawnictw 
(predatory publishers), których głównym celem jest wyłudzanie od naukowców tekstów 
naukowych oraz pieniędzy za ich opublikowanie. Nieuczciwi wydawcy nie poddają 
przesłanych artykułów procesom recenzji, a nawet są w stanie opublikować pracę stanowiącą 
plagiat. Ich działanie skupia się na agresywnym pozyskiwaniu publikacji oraz przedstawicieli 
do rad redakcyjnych. Publikowane przez nie tzw. oszukańcze/fałszywe czasopisma (hijacked 
journals) podrabiają oficjalne strony czasopism naukowych, często wykorzystując ich tytuł, 
stopkę wydawniczą, identyfikator DOI, ISSN, czy też skład redakcji.  
 
Zdarza się również, że recenzowane czasopismo wykupione zostaje przez drapieżne 
wydawnictwo, jak np. stało się z „Experimental & Clinical Cardiology” – recenzowanym 
periodykiem posiadającym IF, wydawanym 17 lat przez kanadyjską Pulsus Group, które w 
2013 r. zakupione zostało przez Cardiology Academic Press. Nowy dysponent przez prawie 2 
lata publikował online licznie przysyłane manuskrypty, nie poddając ich jakiejkolwiek 
recenzji. Obecnie strona czasopisma wraz z umieszczonymi artykułami zniknęła, a strona 
fikcyjnego wydawnictwa jest pusta. 
 
„Drapieżni wydawcy” nie tylko wydają czasopisma, ale również organizują konferencje, 
firmując je nazwiskami naukowców w roli prelegentów lub organizatorów, bez ich zgody. 
Nazwy konferencji naukowych są łudząco podobne do cyklicznych konferencji 
organizowanych przez towarzystwa naukowe. Drapieżni wydawcy nie dbają o poziom 
naukowy imprezy, liczy się zysk z opłat rejestracyjnych i pokonferencyjnych publikacji, 
zasilających wydawane przez nie czasopisma.  
 
Wszelkie przejawy nieuczciwości wydawców w open-access wnikliwie analizuje na swoim 
blogu Jeffrey Beall – bibliotekarz Auraria Library z University of Colorado w Denver (zob. 
Scholarly Open Access http://scholarlyoa.com/). Beall publikuje stale aktualizowaną listę 
„drapieżnych wydawców” (tzw. Lista Bealla), listę czasopism, które  pod definicję 
„drapieżnych periodyków” (List of standalone journals), listę fałszywych czasopism 
(Hijacked journal list) oraz listę firm ogłaszających wątpliwej wiarygodności wskaźniki 
czasopism (Misleading metrics). 
 

Jak rozpoznać drapieżnego wydawcę/drapieżne czasopismo: 
 
- wydawnictwo uruchamia dużą liczbę czasopism, których strony domowe są tworzone wg 
jednego schematu; 
 
- tytuły drapieżnych czasopism naśladują prestiżowe czasopisma posiadające wskaźnik 
Impact Factor; „fałszywi wydawcy” kopiują informacje przypisane legalnym czasopismom 
(tytuł, ISSN, adres wydawniczy, adres pocztowy), czyli „kradną im tożsamość”; najchętniej 



podrabiane są czasopisma o niewysokim IF, wydawane w nieanglojęzycznych krajach, 
będące pojedynczymi tytułami dla swoich wydawnictw. 
 
- wydawnictwo prowadzi agresywną kampanię wśród naukowców w sprawie wysyłania prac, 
bądź udziału w kolegium redakcyjnym;  
 
- wydawnictwo jako członków redakcji wskazuje fikcyjne nazwiska lub nazwiska uznanych 
badaczy, którzy jednak z danym wydawnictwem nigdy nie współpracowali, a członkowie 
redakcji używają adresów mailowych znajdujących się w szeroko dostępnych domenach, np. 
gmail.com lub yahoo.com; 
 
- brak pełnego adresu wydawcy lub nieprawdziwe dane, często występuje jedynie e-mailowy 
formularz kontaktowy;  
 
- na stronie czasopisma jest zamieszczony fałszywy wskaźnik Impact Factor, nie mający  
odzwierciedlenia w rzeczywistości lub niezweryfikowane inne wskaźniki, np. "Unofficial 
Impact Factor", "Prognostic IF", "Real IF", "Journal IF", „Global IF” (oficjalny Impact Factor 
to nazwa zastrzeżona dla firmy Thomson Reuters, jest corocznie publikowany w „Journal 
Citation Reports”; jeśli czasopismo aspiruje do listy JCR, musi być indeksowane w którejś z 
baz Thomson Reuters Scientific, tymczasem czasopisma „drapieżnych wydawców” szczycą 
się co najwyżej indeksacją w wyszukiwarce Google Scholar czy przynależnością do 
CrossRef); 
 
- witryna czasopisma/wydawnictwa zawiera znaczące błędy typograficzne, literowe oraz 
gramatyczne lub wygląda nieprofesjonalnie; 
 
- tytuł czasopisma bądź styl strony internetowej naśladuje renomowane wydawnictwa; 
 
- bardzo krótki czas od złożenia pracy do jej zrecenzowania i przyjęcia do publikacji (nawet 
kilka dni); 
 
- brak szczegółowych informacji o procesie recenzowania; drapieżne wydawnictwo nie dba o 
poziom merytoryczny zamieszczanych artykułów – najczęściej nie poddaje tekstów żadnym 
procesom recenzji; 
 
- brak przejrzystego systemu opłat, o kosztach autorzy powiadamiani są dopiero po przyjęciu 
artykułu do publikacji; drapieżne wydawnictwo dodatkowo autorów za nieistniejące usługi; 
 
- brak indeksacji prac w bazach danych, np. Web of Science, Scopus, pomimo zamieszczenia 
takiej informacji na stronie czasopisma; 
 
- brak tytułu czasopisma w bazie DOAJ (Directory of Open Access Journals), zawierającej 
spis międzynarodowych, recenzowanych czasopism naukowych do których dostęp jest 
darmowy. 
 
 

 
 
 



Jak zweryfikować autentyczność czasopisma? 

Trzeba: 

 dokładnie sprawdzić tytuł czasopisma i odpowiadający mu nr ISSN 
Przykład: Czasopismo autentyczne: The Veliger; Czasopismo fałszywe: Veliger 
 

 sprawdzić deklarowany wskaźnik Impact Factor w bazie prowadzonej przez 
koncern wydawniczy Thomson Reuters, który corocznie go ustala – zob. Journal 
Citation Report na platformie Web of Science. 
 

 sprawdzić indeksowanie artykułów na platformie Web of Science (WoS) - należy 
sprawdzić czy w WoS zaindeksowane są artykuły z wcześniejszych numerów 
czasopisma lub nazwiska publikujących autorów oraz czy link do czasopisma ze 
strony WoS jest zgodny z tym podanym w korespondecji. 

Można też sprawdzić, gdzie jest hostowana strona internetowa czasopisma (zob. 
http://ipaddress.com) – strony fałszywych czasopism hostowane są najczęściej poza krajem 
prawdziwego wydawcy. 

 
 
Więcej na ten temat w Internecie: 
https://scholarlyoa.com/ 
 
https://scholarlyoa.com/other-pages/misleading-metrics/  
 
http://libguides.wits.ac.za/openaccess_a2k_scholarly_communication/Predatory_Publishers?u
tm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=Coyright%20%26%20A2K%2
0Issues%20-%2024%20March%202015  
 
http://www.mehrdadjalalian.com/index.php/list-of-hijacked-journals-and-fake-publishers/30-
hiajcked-journal-list-2014-first-edition-june-2014  
 
http://www.apa.org/gradpsych/2013/09/faux-journals.aspx  
 
http://ekulczycki.pl/warsztat_badacza/uwazajcie-na-falszywe-czasopisma-oszusci-nie-spia/  
http://www.umed.wroc.pl/gazeta_uczelniana/2015/213.pdf  


